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ČUS chce spojit návrat 
žáků do škol s restartem 
amatérského sportu

Valná hromada ČUS se 
uskuteční 23. června 2021

Společná výzva ČUS  
a Sokolů k vyšší podpoře 
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Vzhledem k platnosti aktuálních vládních proti-
epidemických opatření v České republice neby-
lo možné schůzi Výkonného výboru České unie 
sportu, plánovanou na 16. března 2021, usku-
tečnit v prezenční podobě. 

S  využitím zkušeností z  předchozích měsíců 
a  také velmi podrobných písemných podkladů, 
připravených pro členy výboru, vyvolal předse-
da České unie sportu Miroslav Jansta v souladu 
s jednacím řádem VV ČUS hlasování per rollam. 
Mohla tak být bezodkladně schválena důležitá 
rozhodnutí pro chod organizace. Členové VV 
ČUS obdrželi veškeré písemné podklady k  po-
souzení a  rozhodování v  předstihu a  ve všech 
případech se jednalo o  materiály, připravené 
pro plánovaný program řádného zasedání vý-
konného výboru, které se mělo konat 16. břez-
na 2021.

Rozhodování VV ČUS předcházelo zveřejnění 
společné tiskové zprávy České unie sportu a Čes-
ké obce sokolské, kterou nejvyšší představitelé 
obou spolků adresovali v průběhu jednání Národní 
rady pro sport 10. března Národní sportovní agen-
tuře. Miroslav Jansta navrhl, aby agentura navý-
šila o padesát procent plánovanou alokaci v le-
tos obnoveném dotačním programu na provoz 
a údržbu sportovních zařízení, v němž je pro 
tento rok vyčleněno zhruba 400 milionů korun. 
Argumentem je nejen stáří a  zanedbanost spor-
tovní infrastruktury, ale především skutečnost, 
že sport se v období koronavirové pandemie ocitl 
v kritické situaci, kdy většina sportovních subjek-
tů nedosáhla na kompenzační covidové programy, 
protože nesplňovala podmínky stanovené pro pří-
jemce.

VV ČUS svým rozhodnutím svolal 39. valnou 
hromadu ČUS a stanovil její termín na středu 
23. června 2021. Současně schválil předběžný 
návrh programu jednání i  návrh harmonogra-
mu přípravy valné hromady. V  této souvislos-
ti vzal na vědomí osnovu připravované Zprávy 
o činnosti VV ČUS od 38. valné hromady konané 
v červnu 2020. První verze zprávy bude hotová 
v dubnu.

Výkonný výbor vzal rovněž na vědomí první 
verze Zprávy o hospodaření ČUS a Zprávy o stavu 
majetku ČUS k 31. prosinci 2020 a uložil ředite-
li ekonomických agend Pavlu Bendovi zpracovat 
obě finální verze určené pro 39. Valnou hromadu 
ČUS tak, aby byly k dispozici na schůzi VV ČUS 18. 
května. I  z  první verze zprávy o hospodaření je 
již patrné, jak vysoké ztráty způsobila ČUS vlád-
ní opatření v podobě uzavření sportovišť. I přes 
podporu z dostupných kompenzačních programů 
je ve srovnání s předchozími roky předpokládaný 
propad v řádu čtyř desítek milionů korun. 

Vzhledem k tomu, že dosud není k dispozici 
letošní státní dotace pro zastřešující sportovní 
organizace, kterou ČUS využívá pro financová-
ní svých územních pracovišť, rozhodl VV ČUS 
o  jejich předfinancování z  vlastních zdrojů. 
Provoz okresních a  krajských pracovišť ČUS je 
důležitý především pro sportovní kluby a tělový-
chovné jednoty, kterým poskytuje administrativní 
podporu. I v tomto složitém období pandemie co-
vidu, výrazně ovlivňujícím výsledky hospodaření, 
ČUS ze svých rezerv poskytne letos už druhou zá-
lohu na činnost Servisních center sportu ve výši 
14,8 milionu korun, aby nebyla narušena jejich 
činnost. Každé krajské pracoviště obdrží 200 000 
Kč a každé okresní pracoviště 150 000 Kč.

VV ČUS schválil také žádosti České gymnas-
tické federace a  České federace Spastic Han-
dicap o poskytnutí půjčky z Rezervního fondu 
sportovních svazů sdružených v  ČUS ve výši 
jednoho milionu, resp. 750 000 korun. Finanč-
ní prostředky budou použity na pokrytí nákladů 
s  účastí českých reprezentantů na vrcholných 
mezinárodních gymnastických soutěžích a  mezi-
národních akcích ve sportu handicapovaných (at-
letika, lukostřelba, boccia, cyklistika, lyžování) 
v  letošním roce v  rámci příprav na nadcházející 
olympijské a paralympijské hry.

I  přes stále nepříznivý epidemiologický vývoj 
a nejistotu při organizaci sportovních podniků VV 
ČUS schválil také návrh čtyřiceti akcí do projektu 
ČUS Sportuj s námi na měsíc duben 2021. 

Autor: KT ČUS

Výkonný výbor ČUS oznámil termín  
39. valné hromady – uskuteční se 23. června
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Mnohé sportovní kluby, tělovýchovné, tělo-
cvičné jednoty a sokolovny jsou dlouhou dobu 
bez finančních prostředků a  ocitly se na dně. 
Kvůli koronavirové pandemii musí být sporto-
viště pro amatéry a veřejnost zavřené, provo-
zovatelé nemají žádné tržby a řada z nich stále 
neobdržela od státu kompenzace ani za loňský 
rok. V  mnoha případech totiž sportovní kluby 
nesplňovaly specifika covidových programů. 
Česká unie sportu společně s Českou obcí sokol-
skou vyzvala Národní sportovní agenturu, aby 
navýšila o padesát procent plánovanou alokaci 
v letos obnoveném dotačním programu na pro-
voz a údržbu sportovních zařízení. Ta je naplá-
novaná na 400 milionů korun. 

zantního navýšení letošního programu na provoz 
a údržbu,“ prohlásil Miroslav Jansta. 

Návrh předsedy ČUS společně s Hanou Mouč-
kovou, starostkou České obce sokolské, vznesli 
během středečního jednání na Národní radě spor-
tu. „Také sokolovny po celé republice podporu 
z nového programu nedočkavě vyhlížejí. Je to po 
dlouhodobém výpadku tohoto programu zásadní 
posun, za který jsme rádi. Obzvláště v této situa-
ci je potřeba, aby sportovní infrastruktura dosta-
la výraznou podporu. Věřím, že se to společnosti 
mnohonásobně vrátí,“ prohlásila starostka ČOS. 

Státní podpora nezohledňuje specifika 
Státní podpora klubů v této krizové době ne-

zohledňuje zcela specifika sportovních klubů 
a jednot, které nejsou podnikatelskými subjek-
ty, a nesplňují podmínky oprávněného příjem-
ce dotace. Kluby mohou sice čerpat kompenzace 
na počet zaměstnanců, to je ale pro neziskové 
spolky s většinou zaměstnanců na DPČ nebo DPP, 
obrovský problém. A tyto subjekty musí financo-
vat základní provozní náklady včetně služeb, a to 
i když se nesportuje. Navíc se v některých přípa-
dech starají o  rozlehlé sportovní areály, nikoliv 
jen o jednotlivé sportoviště. 

„Sportoviště jako tenis, beachvolejbal, bad-
minton nebo florbal mají náklady na metr čtvr-
teční v podobě 4 korun na den. Jedná se o fixní 
náklady bez výplat a mezd,“ prohlásil Jakub Str-
nad, výkonný sekretář SK Hamr. „V našem přípa-
dě to dělá nějakých 130 tisíc korun denně a jsme 
zavření 130 dnů – vynaložili jsme tedy za toto 
období na fixních nákladech téměř 17 milionů ko-
run. Jen částečně si můžeme pomoci dotačními 
programy jako Covid-nájemné a  Covid-uzavřené 
provozy, ale ne všechny spolky na tyto programy 
dosáhnou, protože podnikají.“

Mnohým klubům stále nejsou uhrazeny nákla-
dy za podzimní a zimní období, pokud jsou od 9. 
října 2020 uzavřeny. „Za energie a nájemné platí-
me stovky tisíc korun ročně. Situace je příšerná, 
musíme si neustále půjčovat z jiných zdrojů. Pro 
neziskové sportovní spolky je to neudržitelné,“ 

„Jsme moc rádi, že agentura tento klíčový 
program po několika letech znovu vypsala, je to 
známka odborného zájmu o  problematiku, ale 
navržená alokace by se podle nás měla navýšit. 
A to také z toho důvodu, že většina sportovních 
subjektů nesplňovala podmínky pro kompenzace 
z covidových dotačních programů. Jsme v kritic-
ké situaci, protože mnoho jednot za poslední 
čtyři roky nedostaly žádný příspěvek od státu 
na údržbu. A to je průměrné stáří českých spor-
tovišť téměř 50 let. Proto je naše představa ra-
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Do sportovních klubů míří dotace od NSA –  
ČUS vyřizovala 500 dotazů denně

Česká unie sportu pozitivně hodnotí skutečnost, 
že v  průběhu měsíce března úspěšně pokračo-
valo rozesílání státní podpory na činnost spor-
tovních klubů a tělovýchovných jednot. Letos je 
poprvé program Můj klub zcela v  režii Národní 
sportovní agentury, která finanční příspěvky za-
čala rozesílat už koncem února. 

„Jde o  značný po-
sun k lepšímu, protože 
v  minulých letech ob-
držely kluby a  tělový-
chovné jednoty státní 
dotace z  ministerstva 
školství převážně ve 
druhé půlce roku, ně-
kdy i v listopadu. Dou-
fáme, že se podaří vy-
platit všechny žadatele 
včas, ideálně do konce 
března. Zaznamenali 
jsme rovněž informace, že v  současné době bylo 
zahájeno rozesílání dotací také pro národní spor-
tovní svazy,“ prohlásil Jan Boháč, generální sekre-
tář ČUS.

 
Přímou státní podporu do sportovních klubů 

a jednot vybojovala před několika lety Česká unie 
sportu. Její okresní a  krajská servisní centra 
navíc vypomáhají po celé republice s žádostmi 
o dotace všem TJ/SK, a pokud požádají, tak rov-
něž i Sokolům či spolkům a klubům, které nejsou 
sdruženy v  žádné ze zastřešujících organizací. 
Situace letos nebyla jednoduchá, protože sportov-
ní prostředí si muselo zvykat na odlišný systém, 
který nově nastavila Národní sportovní agentura. 

„Žádosti o dotace se podávaly přes nově vznik-
lý rejstřík sportu, který agentura v krátké době po 
přebrání od ministerstva školství vytvořila a který 
ze začátku nebyl zcela přizpůsobený a  odzkou-
šený. Vše se ladilo za pochodu a  naši kolegové 
z územních pracovišť odbavovali enormní množ-
ství dotazů – v případě dotace Můj klub 2021 se 
jednalo až o 500 asistencí denně,“ popsal situaci 
Tomáš Maurer, vedoucí oddělení managementu 
sportu ČUS.

 Servisní centra ČUS tak významným způsobem 
pomohla odbavit žádosti o  dotace na rok 2021 
a  snížit jejich chybovost. Předsedům klubů se 
pomáhalo například s migrací jejich dat ze starší 
verze rejstříku, konzultovaly a  doporučovaly se 
konkrétní postupy při vyplňování. 

„Bez této součinnos-
ti by byla v  žádostech 
řada chyb, docházelo 
by ke zdržení v adminis-
traci a vyplácení žádostí 
a  část sportovních sub-
jektů by možná nebyla 
schopna o státní dotaci 
bez podpory vůbec za-
žádat,“ konstatoval Jan 
Boháč. 

Česká unie sportu 
v  minulém roce pro-

vedla mezi členskými kluby a jednotami exkluzivní 
průzkum. Na jednu z otázek, kdy v roce 2019 ob-
drželi dotaci, odpovědělo 31 procent zástupců TJ/
SK že až v listopadu nebo v prosinci! V září nebo 
v říjnu ji pak dostalo 24 procent klubů a jednot.

 
„Dostali jsme dotace o dva až tři měsíce dříve, 

než bylo doposud zvykem. Obdržet státní příspěv-
ky v tomto období je určitě skvělé pro plánování 
rozpočtu. Čím dříve máme rozpočtově zafixováno, 
tím lépe,“ hlásil Petr Šotola z SK Volejbal Kolín. 
„V jednom roce jsme čekali na peníze dlouho, při-
šly až v září nebo v říjnu. Hlavně do léta jsme ne-
měli rozhodnutí, jestli nám peníze přijdou z MŠMT, 
nebo ne. To bylo nejhorší a hodně nás to stresova-
lo,“ tvrdil Jan Šimon ze SCC Semily.

 
„Obdržet dotace v tomto čase by mělo být stan-

dardem. Když je to později, mnoho klubů pak nemá 
moc z čeho žít. Třeba v roce 2019 dorazily přišly až 
někdy v říjnu. Kdybychom nedisponovali svými úspo-
rami, tak by to bylo špatné. Když státní příspěvky na 
naši činnost přijdou v lednu a v únoru, nemusíme vše 
platit z jiných účtů a vyřizovat si zápůjčky,“ prohlá-
sil Petr Drobný z Basketbalového klubu Chomutov. 
� Autor: KT ČUS



ZPRAVODAJ ČESKÉ UNIE SPORTU� 3/2021

7MEDIÁLNÍ PARTNEŘI ČUS

Zejména lidé s obezitou nebo s vysokou nadvá-
hou mají největší problémy se zvládnutím nemo-
ci Covid-19. Odborníci poukazují na to, že právě 
tito lidé aktuálně z 80 % plní v  současné době 
oddělení jednotek intenzivní péče při hospita-
lizaci a  je u  nich mnohem menší procentuální 
šance na přežití, pokud se dostanou do těžkého 
stavu a musí být na plicních ventilacích. Alarmu-
jící čísla je podle nich třeba zvrátit, proto by se 
lidé měli systematicky a  každodenně věnovat 
pohybu. A to i v lockdownu!

Aktuální statistiky ukazují, že nadváhou trpí 
38 % Čechů a obezitou dalších 28 % – celkem se 
tedy s váhou potýká 66 % obyvatel České repub-
liky. Odborníci už léta poukazují na to, že obe-
zita často stojí za dalšími zdravotními problémy. 
A dnes varují i před její spojitostí s onemocněním 
Covid-19. 

„Obezita zvyšuje prav-
děpodobnost těžkého prů- 
běhu onemocnění Co-
vid-19 zhruba o  70 % – 
obézní pacient má riziko 
komplikovaného průběhu 
asi 1,7krát vyšší než jedi-
nec s normální hmotností. 
Nižší váhu a  lepší kondici 
získáme především tím, 
že se budeme aktivně hý-
bat. Dobrá kondice snižuje 
pravděpodobnost kompli-
kací při průběhu onemoc-
nění stejně, jako ji obe-
zita zvyšuje,“ říká Václav 
Bunc, vědecký pracovník 
a profesor Fakulty tělesné 
výchovy a sportu Univerzi-
ty Karlovy. 

V březnu leželo v nemocnicích více než devět 
tisíc pacientů s covidem-19 a zdravotní stav zhru-
ba dvou tisíců z  nich vyžadoval intenzivní péči. 
Podle ředitele Ústavu zdravotnických informací 
a statistiky Ladislava Duška šlo převážně o paci-
enty s nadváhou a obezitou. Pouze 20 % pacientů 

Covidová pandemie ničí hlavně lidi s obezitou.  
Odborníci bijí na poplach: Každodenní pohyb je nutnost!

na JIP mělo běžnou tělesnou hmotnost, ostatní 
vykazovali nadváhu a obezitu. 

Odborníci dlouhodobě poukazují na to, že lidé 
by průběh nemoci Covid-19 nejspíš zvládli mno-
hem lépe, kdyby měli lepší kondici a věnovali se 
pravidelnému, byť i nenáročnému pohybu.

Děti tloustnou a ztrácejí zájem o sport
„Stát zcela opomněl pojmout sport jako dů-

ležitou prevenci pro zdraví. Malá pohybová 
zdatnost populace způsobuje prokazatelně mi-
liardové škody českému hospodářství a nyní se 
ukázalo, jak velký problém to je,“ uvádí Miro-
slav Jansta, podle něhož stát nereagoval na pod-
něty z veřejného a spolkového sektoru.  „Několik 
let jsme opakovali, že snižující se fyzická kondice 
a zhoršující se zdravotní stav obyvatel začíná být 
limitem pracovního výkonu a produktivity. A teď 
představuje kvůli pandemii smrtelnou hrozbu.“ 

Jedním z dalších, velmi negativních trendů 
je skutečnost, že děti po roce bez tělocviku 
a  organizovaného sportu výrazně ztloustly. 
Podle lékařů přibraly v rozmezí dvou až pat-
nácti kilogramů! Epidemii dětské obezity na-
hrává on-line školní výuka i chybějící pohybové 
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kroužky. Amatérský sport je dlouhodobě zasta-
ven – netrénuje se, nesoutěží a zájem o dříve 
oblíbenou disciplínu tak u mládeže rychle klesá. 
Hrozí, že obézní, nemocné děti, bez správných 
životních návyků, se stanou zátěží pro zdravot-
ní systém; pokud se nepovede je po téměř roce 
bez tělocviku a sportovních aktivit co nejdříve 
rozpohybovat. 

Ministerstvo školství návrhy  
ČUS ignorovalo

Česká unie sportu dlouhodobě varuje před 
zhoršující se fyzickou zdatností populace a  ini-
ciuje reálná řešení. Na její návrhy, doporučení 
a  apely však v  nedávné minulosti Ministerstvo 
školství ČR nereagovalo a zcela je ignorovalo! 

„Už několik let se snažíme na závažnost situace 
nejen upozorňovat, ale nabízíme také systémo-
vá řešení. Marně. Pokud problematiku fyzické 
zdatnosti občanů a pohybové gramotnosti dětí 
nevezmou za své ministerstva školství a zdra-

Na následujících stranách zpravodaje přináší Česká unie sportu sérii článků 
s konkrétními návrhy, kdo a jak může přispět k opětovnému brzkému 
otevření sportovišť i návratu veřejnosti – a především dětí – k amatérské 
sportovní činnosti. 

votnictví se širokou podporou politiků napříč 
celým politickým spektrem, kteří budou na ve-
řejnost působit a  motivovat ji, nic se nezmě-
ní a obézní populace bude dál přibývat. To je 
také jedna z rolí Národní sportovní agentury, aby 
v této souvislosti nejen v souvislosti s covidovou 
pandemií připravila velkou osvětovou kampaň,“ 
upozorňuje Miroslav Jansta.

Inspirací mohou být nepochybně jednoznačné 
závěry reprezentativní konference, kterou zor-
ganizovala ČUS na téma „Stát nechce zdravého 
občana?“. Účastníci z řad trenérů, lékařů, psy-
chologů a dalších sportovních expertů se shod-
li, že stát:

- �nenaplňuje přijaté koncepce ve školství, 
sportu a zdravotnictví v oblasti pohybové 
aktivity obyvatel a sportu;

- �nezajišťuje ve výchovném procesu školského 
systému dostatečnou úroveň základní pohy-
bové gramotnosti;

- �nereaguje na podněty z veřejného, státního 
i spolkového sektoru;

- �přehlíží a dlouhodobě podceňuje stále se 
snižující úroveň obecné fyzické zdatnosti 
a zdravotní kondice obyvatel;

- �nepreferuje dostatečně prevenci v oblasti 
péče o zdraví a výchovu ke zdraví a akcep-
tuje stále se zvyšující náklady na řešení 
důsledků;

- �neumí nebo nechce vytvořit funkční a trans-
parentní dotační systém v oblasti investic 
do sportovišť a podpory pohybových aktivit 
a činnosti sportovních spolků;

- �chce přenést odpovědnost za současný tristní 
stav sportovišť na spolky, města a obce, aniž 
by jakkoliv zohlednil svůj historický zásah do 
současných vlastnických vztahů.

Autor: KT ČUS  
(s využitím tiskové zprávy České komory fitness)

Foto: ČUS Sportuj s námi
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Venkovní i  vnitřní sportoviště jsou už několik 
měsíců zavřená a venku lze sportovat pouze indi-
viduálně. Nastavená omezení znemožňují dětem 
a mládeži dlouhodobě organizované volnočasové 
sportovní aktivity v klubech, což je pro ně stre-
sujícím faktorem, který zhoršuje jejich fyzický 
i psychický stav. Česká unie sportu však zastává 
názor, že sportovní kluby jsou schopné zajistit 
dodržování a  kontrolu hygienických opatření, 
bude-li umožněna jejich činnost. ČUS už také při-
pravila a s Národní sportovní agenturou diskutu-
je doporučení, jak využít metodiky ministerstva 
školství a Vlády ČR pro umožnění prezenční škol-
ní výuky také k otevření sportovních klubů.

„Organizované sportovní aktivity v  klubech 
mají podobný charakter jako společné aktivity 
žáků a učitelů na školách. ČUS je přesvědčena, že 
při dodržení dalších hygienických podmínek a po-
vinnosti předložit potvrzení negativního testu na 
Covid-19, získaného ve škole nebo ve státní tes-
tovací síti, je možné obnovit činnost sportovních 
klubů současně s  umožněním prezenční školní 
docházky,“ říká Miroslav Jansta, předseda České 
unie sportu.

Vláda a MŠMT připravují podmínky pro umožně-
ní prezenční výuky s využitím pravidelného testo-
vání žáků. Žáci s potvrzeným platným negativním 
testem by měli být podle předpokladů způsobilí 
pro společnou výuku, stejně jako pro sportovní 
aktivity.

„Domníváme se, že nastavení podmínek, které 
by platily pro organizovaný amatérský sport, by 
mohlo být přiměřeně aplikované také na amatér-
ské a další soutěže, které jsou v  současné době 
pozastavené, stejně jako na neorganizovaný 
sport, komerční sportovní aktivity a  sportovní 
akce pro širokou veřejnost,“ uvádí Miroslav Jan-
sta.

A  jaké podmínky ČUS navrhuje pro opětov-
nou účast dětí na organizovaném sportovním 
tréninku? Předpokládá se, že žáci škol nebo uči-
lišť budou absolvovat pravidelné testy pro školní 
docházku, což lze opakovaně písemně potvrzo-

vat. Sportovní kluby na základě potvrzení umožní 
negativně testovaným řízené sportování. Uznatel-
ná doba platnosti tohoto testu bude stejná jako 
pro školní docházku. Platný antigenní test musí 
být současně povinný i pro všechny účastníky or-
ganizované činnosti v klubu – tedy i pro trenéry 
a doprovod.

Česká unie sportu konzultuje svůj návrh s Ná-
rodní sportovní agenturou, která již na metodic-
kém postupu, jak umožnit sportování v  návaz-
nosti na otevření škol, sama intenzivně pracuje 
a návrh ČUS využije.

ČUS v  této souvislosti současně zpracovala 
návrh veřejné výzvy všem, kteří mohou restart 
sportu rozhodováním ze své kompetence pod-
pořit a přispět k motivaci dětí znovu se zapo-
jit do pravidelných sportovních aktivit. Jsou to 
nejen sportovní kluby a  tělovýchovné jednoty, 
provozovatelé komerčních sportovišť a pořadate-
lé sportovních akcí, ale také ředitelé a ředitelky 
škol všech stupňů (od mateřských až po střední), 
vedení samospráv měst a  obcí, redakce všech 
typů médií a v neposlední řadě rodiče dětí. 

„Role sportu a  pohybových aktivit pro zdravý 
vývoj dětí i  zdravotní stav dospělých je nespor-
ná a klíčová. Proto považujeme za důležité, aby 
návrat na hřiště, do tělocvičen, bazénů i na další 
sportoviště získal skutečně celonárodní podpo-
ru,“ vysvětluje Miroslav Jansta.

Autor: KT ČUS
Foto: Ročenka ČUS






